
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 113 del 05/03/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 113 ADW del 05/03/2025 
 
Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i. dei servizi di progettazione e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/c - 
Sgonico (TS) con opzioni alla SB Engineering di p.i. Bodigoi Gimmi e ing. 
Barbina Matteo - CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che nel bilancio dell’OGS parte entrata dell’esercizio 2024 risulta iscritto il contributo di 

€ 500.000,00 concesso all’Ente dalla Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia con 
Decreto n. 43820/GRFVG del 28/09/2023 per la progettazione e la realizzazione di 
impianti fotovoltaici, nonché per la costituzione delle comunità energetiche rinnovabili e 
che in relazione a tale contributo deve essere dato avvio ai lavori di realizzazione 
dell’impianto entro la data del 27 settembre 2025; 

richiamate le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 

 n. 101 ADW adottata nella seduta del 30/10/2024 avente ad oggetto “Programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026. Prima modifica”, con la quale è stato inserito nel 
programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 l’intervento volto alla realizzazione 
di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - 
Sgonico (TS), CUI L00055590327202400001 

 n. 15 ADW adottata nella seduta del 28/02/2025 avente ad oggetto “Adozione del 
programma triennale relativo agli anni 2025-2027 e dell’elenco annuale relativo all’anno 
2025 dei lavori pubblici ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.”, con la quale 
è stato tra l’altro confermato l’inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 
2025/2027 dell’intervento volto alla realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio 
del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS), CUI 
L00055590327202400001; 

viste le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 754 ADW del 08/11/2024 avente ad oggetto “Intervento relativo alla realizzazione di 
un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - 
Sgonico (TS) – CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001: nomina del 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023 e 
adempimenti conseguenti”, con la quale l’ing. Giuseppina Bramato, tecnologo III livello 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 113 del 05/03/2025 

responsabile dell’UTES, regolarmente iscritta all’ordine degli ingeneri di Trieste, è stata 
nominata RUP dell’intervento sopra indicato; 

 n. 817 ADW del 03/12/2024 avente ad oggetto “Servizio di supporto tecnico al RUP per 
l’intervento relativo alla realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del 
comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS) con opzioni. Importo stimato 
dell’appalto € 39.090,58, comprensivo di opzioni del valore di € 11.846,55, non soggetto 
ad IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’ing. 
Cozzi Gianni. CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001”; 

 n. 852 ADW del 12/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (DIP) per i servizi di progettazione relativi ai lavori di 
realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sede dell’Ente di Borgo Grotta 
Gigante 42/c – CUP F83D23000260002”; 

dato atto che il quadro economico approvato con la propria precedente determina n. 852 ADW 
del 12/12/2024 risulta essere il seguente: 

 

A) LAVORI   

IMPIANTI 349.000,00 € 

STRUTTURE 60.000,00 € 

EDILIZIA 86.000,00 € 

A.1) Lavori  495.000,00 € 

A.2) Costi sicurezza non soggetti a ribasso 15.000,00 € 

TOTALE LAVORI  510.000,00 € 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   

1) Imprevisti ed arrotondamenti, Lavori in economia compresi di IVA 
piccole opere di completamento 10 851,17  50.000,00 € 

2) Contributo gara ANAC  410,00 € 

3) Fondo di incentivazione 10.300,00 € 

4) Spese tecniche (SIA, supporto tecnico RUP) 188.790,00 € 

a) onorari e spese 112 287,10 €   

b) contributo previdenziale 5 052,92 €   

c) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 25 814,81 €   

5) IVA su lavori all'aliquota del 10,00% e 22% 55.000,00 € 

6)IVA spese tecniche 14.500,00 € 

iva su quota imprevisti  5.000,00 € 

7) oneri pratiche amministrative e collaudi 1.000,00 € 

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE  325.000,00 € 

TOTALE A + B  835.000,00 € 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 113 del 05/03/2025 

 

rilevato che l’intervento da realizzare sopra descritto costituisce un appalto pubblico di lavori, da 
affidare in esito alla necessaria predisposizione dei livelli di progettazione previsti dal 
vigente codice dei contratti pubblici; 

visti l’articolo 41 e l’Allegato I.7 al D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che nell’organico dell’OGS non è presente personale tecnico formato in materia di 
appalti pubblici cui possano essere affidati i servizi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, per cui è confermata l’esigenza di appaltare tali servizi all’esterno, 
prevedendo una clausola opzionale per la direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, da esercitarsi nella sola ipotesi in cui l’OGS non riesca ad 
individuare personale di altre pubbliche amministrazioni cui affidare tali prestazioni; 

rilevato che per i servizi di cui sopra, rientrando essi tra i servizi di carattere intellettuale, non 
sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed i costi della sicurezza per rischi da 
interferenza sono nulli; 

dato atto che: 

al fine di determinare il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’articolo 14 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., si è provveduto inizialmente a determinare il corrispettivo massimo dei 
servizi da appaltare in coerenza con l’Allegato I.13 - Determinazione dei parametri per la 
progettazione (art. 41, comma 15 del Codice) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., come di 
seguito descritto: 

Prestazioni certe  (predisposizione PFTE, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, predisposizione progetto esecutivo): 

compensi  € 62.827,68 

spese generali  € 15.706,92 

corrispettivi  € 78.534,60 

Opzioni: (Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo, Coordinamento 
della sicurezza in esecuzione) 

 compensi  € 41.287,87 

spese generali € 10.321,97 

corrispettivi € 51.609,84 

valore complessivo di prestazioni certe e opzioni € 130.144,44. 

 per quanto stabilito nell’articolo 41, comma 15 quater del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
comma introdotto dal D. Lgs. 209/2024, l’OGS ha valutato, in considerazione della 
complessità del servizio, di ridurre i corrispettivi sopra indicati nella misura del 10%, per 
cui il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’articolo 14 del D. Lgs. 36/2023 
risulta essere il seguente: 

Corrispettivi prestazioni certe € 70.681,14 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

Prezzo a base di gara € 70.681,14 

Corrispettivi per prestazioni opzionali € 46.488,85 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 113 del 05/03/2025 

Importo stimato dell’appalto € 117.119,99 

accertato  che alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti non sono 
attive convenzioni Consip di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

visto l’articolo 48 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che in relazione all’appalto di servizi di ingegneria e architettura di cui trattasi non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo, in considerazione dell’importo stimato 
dell’intervento come sopra determinato, e ancor più per l’importo massimo delle 
prestazioni certe da affidare ad un operatore economico in possesso dei necessari 
requisiti per svolgere la prestazione; 

accertato che per quanto sopra esposto sussistono i presupposti per il ricorso all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dei 
servizi di predisposizione del PFTE, di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, di predisposizione del progetto esecutivo per la realizzazione 
dell’impianto fotovoltaico con opzione per l’affidamento anche dei servizi di direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i.; 

 che è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
nell’ambito del bando Servizi, la categoria “Servizi professionali - progettazione, verifica 
della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di 
ingegneria civile e industriale”; 

dato atto  che nell’ambito della categoria merceologica sopra indicata è stata avviata la Trattativa 
Diretta n. 5012922 con SB Engineering di p.i. Bodigoi Gimmi e ing. Barbina Matteo, 
codice fiscale e P. IVA 02995830300, operatore economico con il quale l’OGS non ha 
sinora stipulato alcun contratto pubblico di lavori, servizi e forniture; 

 che in esito a tale trattativa diretta la professionista ha offerto un ribasso del 5,00 
(cinquepercento/00) sul prezzo a base di gara di € 70.681,14, obbligandosi 
contestualmente ad applicare il medesimo ribasso percentuale anche sui corrispettivi 
massimi stabiliti dall’OGS per l’esecuzione delle prestazioni opzionali come sopra 
indicate, pari a € 46.448,85, nell’ipotesi in cui l’Ente decida di esercitare le medesime; 

accertato che rispettato il disposto dell’articolo 49 del Codice in merito al principio di rotazione, 
non avendo sinora l’OGS affidato alcun servizio all’operatore economico sopra indicato; 

visto  il disposto dell’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

preso atto che sono state completate tutte le verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli articoli 94 e 95 del Codice nonché dei requisiti di idoneità 
professionale e di capacità tecnico organizzativa di cui all’articolo 100 del Codice, i quali 
si sono conclusi con esito positivo; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., e in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su 
un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento 
dell’importo contrattuale”; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 113 del 05/03/2025 

ritenuto  di non richiedere all’appaltatore la garanzia definitiva, in considerazione della sua 
iscrizione al MEPA e della precedente esperienza analoga da esso svolta con esito 
positivo, come da documentazione conservata agli atti; 

visti  gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, 15, 16 e 17; 

dato atto che l’ing. Giuseppina Bramato è il Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di cui 
trattasi; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver Responsabile dell’Istruttoria per l’intervento di 
cui trattasi; 

rilevato che il RUP e il responsabile dell’istruttoria hanno dichiarato di non avere conflitti di 
interesse con la società appaltatrice del servizio; 

visto l’articolo 45 “Incentivi alle funzioni tecniche2 e l’Allegato “Attività tecniche a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure (Articolo 45, comma 1)” del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

considerato che le attività oggetto del presente provvedimento rientrano tra le attività tecniche per 
le quali le stazioni appaltanti devono riconoscere al personale gli incentivi per funzioni 
tecniche e che nel quadro economico dell’opera sono previsti tali incentivi; 

ritenuto di riconoscere al personale dell’Ente coinvolto nell’appalto gli incentivi per funzioni 
tecniche ad avvenuta approvazione del Regolamento in materia di incentivi per funzioni 
tecniche; 

considerato che in relazione al presente affidamento l’OGS dovrà versare all’ANAC il contributo gara 
pari a € 35,00; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 
Piattaforma Me.P.A. di Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., del servizio di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di 
Borgo Grotta Gigante 42/c - Sgonico (TS) con opzioni in favore della SB Engineering di p.i. 
Bodigoi Gimmi e ing. Barbina Matteo, codice fiscale e P. IVA 02995830300, CUP 
F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001; 

2. di dare atto che il corrispettivo contrattuale spettante all’impresa è il seguente: 

corrispettivi prestazioni certe  

 Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) € 29.893,35 

 (PFTE) geologica € 7.219,01 

 Progetto esecutivo € 30.034,73 

corrispettivi per prestazioni opzionali 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 113 del 05/03/2025 

Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo € 28.924,02 

Coordinamento della sicurezza in esecuzione € 15.202,39 

 al netto della cassa previdenziale e dell’IVA; 

3. di non richiedere la costituzione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

4. di stipulare il contratto a mezzo della piattaforma M.E.P.A. di Consip S.p.A. a seguito del 
versamento dell’imposta di bollo da parte della SB Engineering di p.i. Bodigoi Gimmi e ing. 
Barbina Matteo; 

5. l’ing. Giuseppina Bramato è il Responsabile Unico del Progetto; 

6. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di costituire, con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i. per le attività connesse al presente affidamento, il seguente gruppo di 
lavoro: 

 RUP: ing. Giuseppina Bramato 

 Supporto amministrativo al RUP: dott.ssa Sabina Vesnaver 

 Collaboratore del RUP: sig. Paolo Schiberna 

 stabilendo che il RUP potrà successivamente integrare tale gruppo in base alle attività 
svolte anche da altro personale dell’OGS in relazione all’affidamento di cui trattasi; 

8. ai componenti del gruppo di lavoro dipendenti dell’OGS sarà corrisposto l’incentivo alle 
funzioni tecniche previsto dall’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., ad avvenuta 
approvazione del Regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche; 

9. in relazione alla spesa di € 85.196,22, relativa al corrispettivo per le prestazioni certe e alla 
cassa previdenziale e all’IVA, è stata registrata l’autorizzazione incarico ID DG 34653 sui 
fondi del Progetto CONTR_REG_FOTOVOLTAICO” del bilancio dell’esercizio finanziario 2025, 
numero registrazione 1, UO DFP; 

10. in relazione alla spesa di € 35,00 relativa al contributo gara dovuto all’ANAC, è stato 
registrato il Generico Uscita ID DG 34643 sui fondi del progetto 
“CONTR_REG_FOTOVOLTAICO” del bilancio dell’esercizio finanziario 2025, numero 
registrazione 12, UO DFP; 

11. la spesa relativa agli incentivi per funzioni tecniche trova copertura nel quadro economico 
dell’intervento così come indicato nelle premesse; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 113 del 05/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 113 del 05/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/03/2025 16:59:43
IMPRONTA: 285CD39E76D003FB175A2C954F80A20B70D25B697AE8A199CE9601A1CB27E7F5
          70D25B697AE8A199CE9601A1CB27E7F528A0E8C13F952C11DE8CFA6AB4806057
          28A0E8C13F952C11DE8CFA6AB4806057C875E2EE1ED68C00D30C601174030ABF
          C875E2EE1ED68C00D30C601174030ABFE731C919DAD7E93AD53DEF9309270F9E


